Lectio uj.* Animus autem eius maiora attemptaret faceré si sítus loci

eius voluntati non repugnaret. Est ením faux in ascensu mentís Circecií si-

ta, versus septemtrionem fere quamtum iactus lapidis ampia, a meridiano

arduum ascendentibus prebens íter, reliquis queque parlibus iugeribus in-

terclusa, brevissimum habens fontem et rupim passim antrosam, que in se

tumendo lumbum aíiquantulum ín medio faceré videtur- In hoc loco bea-

tus Emilianus sibi ecclesíam construxeral. A transitu autem eius lícet ob

miraculorum insignia que íbí frequenter fiebant populoso frequentaretur

accessu, sítus tamen loci arduus et strictus, omníumque necessariorum

evectíone pene índígens, non modicam habitanlibus molestiam inferebat.

Lectio uij.* Anno autem incarnationis dominice míllesimo XXX. ° cuí-

dam religiosissímo viro in visione est revelatum sacrum corpus beati Emi-

lianí de sepulcro deberé levari et impensiorí cultu iam palam a populo
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siipplici veneran. Nec ¡am tegi sub modio qui lux erat Spanie, sed in pro-

patulo ómnibus super candelabrum lucere.

Qui, ut moris est fragilitatis humane, lante rei dubius,nocte dieque ora-

tioní deditus, orat plenissime a Domino certifican. Adepto igitur quod ora-

verat, et visione bene certificatus, misterium quod viderat fratribus per or-

dinem pandit.

Letificati omnes inmenso gaudio, salubri tamen decernunt consilio hoc

non deberé nec audere fieri absque assensu el amminiculo regali. Tu au-

tem domine.

Lectio v,* Cumque regis auribus esset intimatum, magno exhilaratus

gaudio rem effeclui se mancipare libentissime pollicetur. Diem staluit, arli-

ficibus interim arcam gemmis intextam paran precepit, atque edictum non

solum per vicinas sed et per remotas partes exiit, ut quicumque sacre

translationis particeps vellet fieri ad prefixam diem conveniret. Concurrunt

undique populí promiscui sexus, iberusque transmeatur.

Advocans autem serenissimus rex Julianum aucensem, Munnium ala-

uensem, Mancium oscensera, et Sancium naiarensem, venerabiles pontífi-

ces, magno oplimatum suorum constipatus cuneo, el ipse aduenit.

Lectio vj.^ Ascendentibusque iilis una cum populorum turbis ad eccle--

siam brevissimus campus reperitur, in quo epilafium scriplum cernilur.

—«Hocin loco humana sub specie bealus Kmilianusluclalusestcumdiabo-

lo sicut Jacob cum angelo.» Lectores lectitant,populus in ammiralione con-

vertitur. Paulalimque ultra progredientes ecclesiam Confessoris atlingunt,

valvasque ecclesie inlrantes genua flectunt, pectora tundunt, lacrimas

fundunt, et crucis signáculo se muñientes prostrali humi adoranl. Fit in-

terea populorum concursus aspicientium foramen serpentis aliunde non per

hostium (1) spelunce egressi, egressionís sue vestigia mirabiliter relín-

quenlis. Fit et occursus intrantium cellam ubi bealus Emilianus quadrage-

simas observavit.

Lectio vij. Mirabatur rex, mirabatur et populus quod tam humilis lo-

cus tam inmenso ditaretur Ihesauro. Quidam autem allius suspirantes, Pau-

lum apostolum dicentem (2), habemus thesaurum istum in vasis fictili-

bus animo recolebant. Tándem ab episcopis ieiunio indicio per triduum se

maculis purificare nituntur. At ubi sanclificati sunt sacerdotes et levite

(1) Lcge osíium. (2) Ep. 2." ad Corint. e. 4. v. 7.
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manus ad sarcofagum admoventes lapides eruderant, terram fodiunt, the-

saurum latenteiii revelant. Mox, sicut relatione fideli idem rex testatur, lan-

guentium multitudo, aridorum, claudorum, diuersarumque infirmitalum, que

causa sperande salutis ínibi advenerai, per beatum Emilianum est obtate

saluti restituía. Tu aulem.

Lectio viij.* Stupentibusque cunctis pre gaudio voces ad sidera tolunt,

et (1) summa cum reverenlia arlus cineresque reliquiarum coligentes in

arcam argenteam recondtint, arcamque deducentes et super altare locantes,

instar israelilici populi, decantabat corus alleluya, et universa multitudo

applaudebat legitime alleluya, laudes Deo canendo. Rex autem plura mo-

nasterio conferens, inter cetera Ferrucium religiosum monacum inabbatem

promovens eum regali auctoritate sancivit. Episcopi autem tercias eccle-

siarum viliarum sancti Emiliani in dotem translationis sancto Emiliano con-

cedunt, cunctusque populus secundum possibilitatem unius cuiusque sui

alii aurum, alii argentum, alii lapides preciosos, et secundum illud usque

ad pilos caprarum muñera in domo domini offerre satagebant. His igitur

ómnibus rite peractis, unusquisque ad propria cum gaudio remeavit.

Acta sunt hec idus aprilis incarnati Verbi anno millesimo tricésimo. Et

quia non de loco ad locum, sed dejoco in locum ut ita dicam facta fuit hec

Iranslatio, quasi quedam transmutatio, caruit viribus translationis.—Tu

autem.

Rege autem Sancio humanís rebusexempto, postquam strenuissimus Gar-

sias rex filius eius Galagurram civitatem potenti virtute a sarracenis cepit,

et Gomessanum sancti Emiliani abbatem pontificali Ínfula illum ibi decora-

vit, apud Naiaram de spoliis inimicorum, que sibi Deus contulerat, eccle-

siam in honore beate Marie fundare curavit. Quam cum multipliciter per-

ornaret, ad maiorem adhuc decoris titulum, corpora sanctorum circumqua-

que existentium illuc deferre laborabat. Convocatis igitur ad hoc opus

episcopis, Sancio videlicet pampilonensi, et Garsia alauensi, nec non pre-

fato Gomessano Naiare et Castelle Vetule simul episcopo, cum magna popu-

lorum pompa, rex ad monasterium sancti Emiliani superioris accessit. Yigi-

liis et orationibus ex more peractis, quarto Kalendas iunii, incarnationis

dominice anno millesimo quinquagesimo tercio, monasterüGundisaluo exis-

(1) In primo códice leg-itur guod.
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lente abbate, arcam de altare levantes et siiper humeros suos ponentes

Naiaram secum ferré gestiebant. Quanta autem erant gaudia ferentium.

tanta erant lamenta monacorum remanentium. lili gaudebant quod secum

insperatum thesaurum ferebant. Hü vero merebant quod patrem proprium

el dominum amiltebant. Sed Deus qui merentium est consolator, aliter

quam sperabatur disposuit. Nam cum viam carperent, et iam ovantes ad

vallem usque medíam devenissent, súbito arca quasi saxum inmovile stetit

et a ferentibus raoveri non potuit. Stupefacti omnes ceperunt Dominum

sanctumque Emilianum orare. Cumque genuflexiones, pectorum tunsiones,

orationes darent in cassum, nec esset qui eis responderet adsum, spe iam

fruslrati Naiarensses ad propria vacui sunt reversi. Ferlur quod alia vice

Naiarenses simília atemptantes ab Oiacastrensibus (1) male insecuti eorum

manibus per fugam vix sunt elapsi. ünde mox usque hodie inolevil, ut quo-

ciens necessitas poposcerit corpus beati Emiliani extra ecclesiam non prius

efferatur, quam Oiacastrenses conveniant. Rex autem necessitatem mutans

in voluntatem magistros operis venire faciens, eis ut sibi instar Naiarensis

aliam in honore beate virginis ecclesiam metirentur imperavit, et precepit

districte ut ab opere non desisterent, doñee totum perficeretur, et ibi sane-

tum Corpus beati Emiliani lionorifice collocaretur, sufticienter ad usus ser-

vorumjDei necessaria conferens, totum monasticum ministerium, quodfiebat

antea superius, regia auctorilate mutari mandavit inferius.

Elapsis igitur quatuordecim annis ecclesia iam completa et arca auri

eborisque miro opere fabrícala, gemisque preciosis per totum in texta,

beati Emiliani corpus ab abbate Blasio ibi est reconditum, et in ecclesia,

ubi nunc yeneratur, est collocatum, anno incarnationis dominice millesimo

sexagésimo séptimo (2).

Fluxerunt autem a transitu beati viri usque ad hanc translationem anni

ferme quingenti et tres, in quorum spacio multa coruscavere miracula, que

per negligentiam remanserunt inscripta (3). Ego autem et si non ut debui,

tamen ut potui, islius veteris translationis novus exarator, ut promisi mihi

et ómnibus deinceps scribere volentibus ad honorem confessoris volumen

agrediar miraculorum, laboris mei premium in futurum expectans, pres-

tante Domino.

(1) Habitatores oppidi vícini Ojacastro. de huius voluminis fól. 17.

(2) De hac arca ejusque spolatione vi- (3) lá non scripíu

.

TOMO L. 47

370 España Sagrada. Tralado LXXXMll.
Prefatio in libro miiaculorum sancli Emiliani presbiteri et confessoris

Chrisli.

Cogitanti mihi el exultanli qiiía sicul beati Emiliani vita Braulium (1), ita

et eius translalio me per Dei gratiam Fernandiim liabeat scriptorem, ecce

flores rairaculoriim súbito occurrunl, et iam quasi in campo diversis florum

generibus referlíi positus, cum omnes sint mirabiliter fraglanles (^ic), copia

me facit inope:n quoseorum potiuseligam ignorans, ac sic quasi quedam con-

tenlio surgit in animo. ¿Quid enim campus floribus plenus, nisi beati Emi-

liani materia niraculis copiosa. Que cum universa opera Dei sint mirabilia,

mirabiliora lamen vidcnlur que mirabilis Deus in sanctis suis operalur, et

aJeo flagraiit {sk), quod vi sue virtutis, cecis visum, mortuis vitam, surdis

ditum, claudis gressum, el omnes effectus nature, nature contra naturam

aupolencinliter conferanl. De tam mirabili igitur campo, si vacuus exiero,

numquid stullus non fiam? El si universa miracula patris noslri Emiliani

cálamo comprehendere non possum propterea ego non aliqua scribam?

Scribam cerle, el flores qui prius occurrerinl non causando de tempore,

indifí'emnter conscribendo decerpam. Nec ultra iam iuvante Deo ipsis flori-

bus parcam, ut in fulurum mihi ab ipso parcatur. Amen.

In fuñe corone de super altare beali Emiliani pendentis, dúo linlinnabula

sunt appensa, quo tempore, vel a quibus personis sint apposita penilus ig-

nora tur. Unum pro certo scitur, quod cum aliquis de fralrum cohorte est

migi-aturus, per se ante pulsantur. Credas hoc nulla aliqua mechanica arle

fieri sed virtute divina pocius. O mira benignitas confesoris, que sic

sui)s custodire satagil, ut presagio signorum ante moneat et terreat, ut de

malefaclis peniteanl, ut cum dies propinque morlis venerit, a pecalis ex-

piati, liberiores inveniantur (2).

Notandum quod est liber scripture beale Marie conscienlie el glorie.

In libro scripture conlinentur 111.'' lecciones, exorlalio, proibitio, promis-

y\) Nenipe Sanclum Braulionem Cíe- (2) Hoc in codicis loco interpoUatar

saraug:ustanum Episcopum, qui BLi. Enií- noUlia áa libro scripliircD Beatas IVlarise Vir-

liaiii vitam scripsit, quain apud Sandoval, ginis, quam, elsi innoporlunam, allamen

Gómez de Liria, Tamayo, el alios quam ommillendam non puto. Secundas eodex

plures scriplores viderc liceí; quade cau- Emilianensis, nempe lillera F. -181 desig-

sa ea, al pole vulgaris, hic ommillitur. nalus, hac inlerpoüalione purg^alus est.
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s¡o. Secunclus líber (1) beata uirgo (2) que fuit líber bene signatus .VII.*"'

sígnaculis VII.*"" donis spiritu sancti de quibus dicílur spiritus sapientie

et intelectus etc. fuit elíam quadratus per .IIÍI.'''" uírtutes cardinales. Que

sunt temperantia. prudentia. iuslília. forlitudo. fuit etiam bene reglalus

quia príncipíuni et finís concordauerunt cum medio. Qui fuit etiani bene

illuminatus uirtutíbus decoratus scilicet humiiitate etc. ín isto libro fue-

runt .111.''' électiones (3). fidei deuotio unde beata que credidisli ftc. Ilem

dei dileclio unde in canticis. Indica mihi quem desiderat anima mea. Item

proximi compassio unde dixit fdi uinum non habent. In libro conscientie

possumus legere lil.®' lectiones peccata cogitationis locutionis. et operatio-

nis. uel peccata pretérita presentía et futura. In libro glorie de quo dici-

tur. In libro tuo scríbentur omnes gentes, sunt infinite lectiones sed ad

presens de tribus tantum dicamus. Que sunt fruitio. cognitio. dilectio (4).

Quídam de villa nomine Stella Nauarre cum esset sterilis, uovit beato

Emiliano, quod si eius precibus filium ei Deus daret, illum ille secum ad ec-

clesiam suam visitandum deferret. Adepto igitur quod obtaverat, et puer^

cum fere xiu esset annorum, mortuus est. Pater autem eius ansius lum de

morte filii, tum de voto mínime impleto, cogitavit intra se ut quem viventeni

non poterat psaltem {sic) mortuum deferret. Et quod (5) hoc cognatis et vi-

cinis reseravit. lili autem molem expensarum et longiquitatem ilineris con-

siderantes proposítum impediré satagebant. Sed ille non adquiescens, parat

vectígal et ea que necessaria sunt ut incraslinum cura funere filii profice-

retur (6), vespere enim erat. Excubíis itaque de nocle patratis, altera die

pater ad lectura funeris accedens, et lévalo capite, puer oscitavit. Terriü qui

adstabant, ipse patri dixit, noli tiraere pater, quia ille cuius precibus cum
non essem, me tibi abere {sic) fecit, ipse idem cum mortuus fueram, tibí

reviviscere fecit. Convalescens itaque puer, pater sumens filium duxit se-

cum ad monasteriura. Et mihi et alíis sociis mecum in porta adstanlibus os-

tendendo filium seriatím cuneta retufit. Ilii autem qui adstabamus, scisci-

tati suraus puerum, utrum veré se recognoviset fore mortuum, nec ne. Cum

(1) Legendum videtur.—/d ¿5/. (4) Hucusque inlerpoUalio.

(2) Servaturonininoinhocparagrapho (3) Forsan (7«o?m¿.

codicis scriplura.
(4) Lege proficisceretur.

(3) Lcge lectiones.
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ille responderet, veré me mortuum recoló fore, tum ego aio. Dic nobis ergo

quid fuít de te. Et ille, statim ut mortuus sum suceptus sum a duobus ob-

muncionibus (1) qui ducebant me per viam que tendebat ad montana loca.

Via autem illa paulatim tenebrescebat et obscurabatur. Et ecce quidam oc-

ciirrit nobis vestibus albis indutus et dixit.—Revertimini quia hic est pro

quo Emilianas oravit. Et cepimus revertí, et statim uius (vivus) apa-

rui. Nos autem hec audientes introduximus patrem cum filio ad conven-

tum, ubi omnia seriatim retulerunt. Conventus autem aplaudens mambus,

iens ad altare beati Emiliani, tibi laus et gloria decantans, pulsatis campa-

nis, gratias agens, hominem cum filio letos miserunt ad propria.

Hec sunt miracula (2). Terra non silet sudans aspersione cruoris. Et in

vita sua cuiusdam nobilis filium pre nimio et horribilis (3) totius guie tu-

more nec loqui nec spirare valentem levatis ad Deum manibus et crucis in

eum facto signáculo, illoque accipiente ipsius capam et infirmo superpo-

nente loco sanauit.

Idem quoque nobilis vehementi postmodum torsione corporis gravatus,

credens et metuens ex inde sibi mortis inminere discrimen, capam ipsam

quam ex tune conservaverat, reverenter fecit aferri, qua suo apposita pee-

tori mox vermem quemdam, dúo habentem capita et pillorum densitate

villosum evomit.

Mico Galindo de Pazongis attulit nepotem suum energuminum, Mico no-

mine, ad me, rogans ut pro eo missas nouenarum tenerem. Ipse iam pre

nimia infirmitate, manum admiserat et uncam habebat. Adquievi et dum-

quadam die missam canerem et starem in canonem, ipse vero ad scapulas

meas prope dorsum staret, factus est sonus quasi sonus cuiusdam fracture.

Egresso autem ab missa quesiui quis sonus ille foret qui factus est pos (sic)

me dum starem in canone. Gumque omnes respondisent, se nescire, inquio

vocetis Mico, et accersito eo, similiter quesivi de sonó, et ipse respondit. A
domine mi tam magnus dolor invasit me circa uncam manum, ut lacri-

mando propincus (4) morti forem. Tum ego. Ostende mihi brachium et

manum, et apposui pollicem super locum ubi fuerat dolor, et presi, et

(1) In altero códice «Dum anima mea

egressa fuit a corpore, statim susceptus

sum a duobus fere etiopibus.»

(2) Alio penu hic et sequens para^r.

fcripli sunt, unde dubium est an a Fredi-

nando monacho exarati fuerint, an ab

alio super addita.

(3) Lege horribili.

(4) Propinquus.
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maniis statim absque dolore estensa est, et esl redita prístina sanitale, cum
salute corporis.

In diebus septuagesime Concilium de Bañares ad postulandam pliiviam

venit ad sanctum Emilianum. Diluculo cum populus audisset missam, ad-

fuit quidam energuminus de finibus Gallecie. Qui correplus a demonio, ter-

ribíliter corruit in térra, cum magno sonó: qui adstabant slupefacti cepere

Dominum pro eo orare. Et quia nudus erat ego et socii mei infantes karita-

tis insluitu {sic) indulsimusei vestes. Et rogavimus sacristara ut ei cancellos

aperiret ad evangeh'a super caput eius recitanda. Quin etiam rogavimus

presbiterum qui pro saluto eius missas decantaret: quadam aulem die, in-

gresso iam per cancellos torvo vultu terribiliter incipit clamare ecce venit

ecce venit ad me ut vexet me. Et pre timore circuivit et misit se inter sa-

cerdotem et altare, de aulea altaris cepit velare caput suum. Et post pusi-

lum, cepit clamare ecce recedit, ecce recedit, Deo gratias. Acta sunt hec

in altare beati Petri. Querebamus nos quis esset et cómodo (1) huc veniret.

Ipse dixit. In patria mea generosus sum, et miles, et cum quadam nocte

cum sociis in expedicionem irem, nimia siti opressus, venimus ad quemdam
fontem et descendes de equitatura, bibi aquam insignitam (2) et mox cor-

reptus a demonio adeo vexavit me ut secsies caperet me in die, et Jacobi-

peta (5) effectus, cum non convalescerem maluiexulari, quem inter meos ig-

nominiose vivere. Hac de discurrebam causa per loca sanctorum famosa et

deveni buc ad beatum Emilianum , et quia confido me sanum esse repa-

triabo, et sciatis quia si infirmitas unquam invaserit me huc reversurum,

aliter nunquam me visiirum.

Celera que restant quere in fine legende sancti Marci evangeliste.

(1) Leg^e quomodo: nolandus hic scri-

I bendi modus in quo origo advervii His-

panici como.

(2) Difíicilis hsBc vox, quse hic forle

significat non signatam, nam in alio códice

mox sic exprimil ((Cum ad quamdam fon-

tem veniret inmemor Crucis insignitum fon-

tem bibisse)¿ Hispanice vero vertit «E com^

mo non acordándose de la señal de la Cruz

bebiese sin santiguar el agua, súbitamente

fué arrebatado del demonio.»

(3) Peregrinus ad Composlel. eccleeiam.
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Qu(B in alio códice recentiori F . 181 reperiuntur miracula Imc sunf,

secundum suorum capitmi ordinem.

Incipit líber miraculorura beatissimi Emiliani:—sine epigraphe. Hispa-

nice vero De commo se tañen por si unas campanillas que están sobre el

altar. Cap. 1.°

De quodam milite a demonio libéralo.

De puero resuscitato.

De alio homine a debilítate manus sanato et a demone libeialo.

De vitta in ejusdem sepulcro inventa (ommissum in priPiO).

De lampade ante ejus sepulcrum que divinitus est accensa (ommissum

etiam).

luvat hic repeleré non tantum hcec ommissa miracula ex secundo et

forsam recentiori códice^ sed etiam referra mililis a demone liberatio-

nem, quee latiori et elegantiori cálamo scrijila in hoc secundo códice

reperitur.

De quodam milite a dmtmio libéralo.

«Miles quídam arrepticius, proceru?, corpore, de íinibus Galléele, diebus

quadrageslme ad sanctum Emilianum fiervenit. Forte tune temporis nimia

aeris siccltas ingruebat, etpopulus terre, ut morís est, ad postulandam plu-

viam ibi convenerat. Diluculo autem oum prefatus arreptlclus cum plebe

ad audiendum missarum solempnla staret: súbito adeo graviter corruit,

ut cum eo magna pars templl corruisse videretur. Stupentibusque cundís,

lamen pro salute ipslus Dominum sanctumque precantur Emillanum. infan-

tes autem, quia fuimus compassi illius infirmilati, indumenti el aliquld

pro caritate induximus, erat enim nudus. Quin etiam rogavimus pres-

biterum, ut pro eo salutis sacrificla Deo et beato Emiliano oferrent, et

rogavimus custodem altaris ut (ú cancellos aperiret, ut introirel ad evau-

gelia super capud {sic) eins recitanda. Subsequenti autem die dum in-

Iraret per cancellos ad altare sancti Felicls, nunc sancti Pelri dicli,

antequam accederet ad altare, respiclens retro, terribili vullu cepit cla-

mare.—Ecce venit, ecce venit. Noniie vldetis illum per ostium eccle-
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sie inlrantem et ad rae venientem? Nos autem qui astabamus adcur-

rimus pro aqua benedicta. Imlerim ipse perterritus nimis aufiigit, et se

Ínter sacerdoteni qui celebrabat intromisit, et de casula presbiteri, et de

aulea altaris faciem suam veiavit. Mox post pusillum cepit dicere.—Deo

gratias, Deo gratías. Ecce recedit, ecce recedít.» Et sic per Del gratiam

meritis beatorum confessorum Emiliani et Felicis a demonio est liberatus.

Completis autem novenis rogabamus eum ut resideret. Dixit enim se non

posse residere, quia sanum fidebat se esse, ferebat enim se nobilem esse,

et eum cum sociis nocte in expeditione iret, nocte árida valde oppressus,

de equitatura lapsus, cum ad quandam fontem veniret, inmemor crucis in-

signitum fontem bibisse, et sic a demone arreptus fuisse. Cumque septies

eum per diem vexaret ad limina sancti lacobi properaret, Ibique eum toti-

dem vicibus ut antea vexatus est. Et spe salutís iam frustrata, maluit exu-

larí quam inter suos ígnominiose viveré. Hac de causa peragrans, et cii-

cuiens loca sanctorum famosissimorum huc usque devenit. Nunc autem in-

quit quia meritis sanctorum confessorum coníido me esse sanum et libera-

tum ab infirmitate, repatriabo ad meos, et si deinceps retemptatus fuero,

sciatis me huc reversurum, sin autem huc non me venturum. Et dicens óm-

nibus válete, letus ad propia remeavit.

De vitta in eiusdem sepulcro inventa.

Quedam mulier María nomine, dominica díe, stupefacta venít ad me orlo

iam solé. Quam cum vidissem mulata facie, quesívi cur sic veniret. Et illa

dixit. Modo mihi cubanti ín ledo sed vígilanti
,
apparuerunt mihi beatus

Emilianus et beatus Félix, vestibus albis induti. Cumque ego pavescerem,

et caput et faciem meam -cooperirem, beatus Emilianus revelavit capud

meum et faciem, et dixit.—Ne timeas ñeque formides, sed vade et dic

dompno Fredinando sancti Emiliani superioris [sic), ut vitta que ín sepulcro

meo iacet, ego feci eam cuidara energuraino per os voraere, insciis homi-

nibus de domo, illa autem referente hec, qui adstabamus missiraus ad

sepulcrum, et ita ínveniraus sicut mulier dixeral.

376 España Sagrada. Tratado LXXXVJII.

Be lampade ante eius sepulcrum que divinitus est accensa.

Quadam nocte in conticinio factus est súbito clamor vocis a parte mon-

tis. Ad quani vocem vicinia omnia exterrita, cum ómnibus nostre domus

ad cernendum quid esset occurrerunt, et ego cum quoddam fámulo reman-

si solus in domo, finem rei expectans, et inter locutorium precepi ut vide-

ret si arderet lampas, et intravit et dixit quod non arderet, et dum perge-

ret ad ferendum lumen ipse, ego intravi in ecclesiam causa orationis, et

vidi similiter quod extinta esset lampas, et dum aliquantisper moras faceret

ille qui ad ferendum lumen ijverat, ecce súbito lampas accensa est, ita ut

a coquam hominum non posset melius accendi vel meliorari. Et gratulor

per me videro quod antea ab aliis audivi, per se vidisse. Ego autem testimo-

nium peribeo veritati.

Neo pretereundum extimo, quod cum pluia (pluvia) deest, et fervor esta-

tis, aridam reddit, messes anxiaatur, homines taxate regionis monasterio

circumiacentis ad ecclesiam ubi nunc est corpus beatissími Emiliani con-

veniunt, et inde archam confesoris sanclissimi Emiliani et sui preciosissimi

magistri beati Felicis ferentes ad ecclesiam superiorem ubi corpus eius (sci-

licet), beati Emiliani, prius humatum fuit excubant, et si cum devotione

quam debent accedunt, experto cum pluvie habundantia , álacres ad sua

reddeunt. Huc usque miracula quod propriis occulis vidi, ego Fredinandus,

licet indignus monachus subscripsi
,
deinceps scribere volentibus ut promisi

locum relinco apertum.»

DE OFFERENDIS BEATI EMILIANI.

Preclarum famosissimum el nimis utile miraculum de offerendis vulga-

liter votum Sancti Emiliani dictis, huic operi dignum duxi inserere. Non

quod de novo a me sit scriptum, cum post beate memorie Braulium cesar-

agustanum episcopum almi Confessoris scriptorem , hoc solummodo traddi-

tum litleris inveniatur, sed ut magnum et preciosum in archivis privilegio-

rura et voluminum repositum.
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Legendi copia lectoribus mínime ad tributa, a multis penitus ignoratur.

ílegionum, locorum, villarum, et quid secundum facultatem vel possibili-

tatem uniuscuiusque sui unaqueque villa super se debeat
,
pauis

,
scilicet

vini, piscis, argenti, casei, plumbi, ferri, lincei, sagi
,
arietum, boum^

ceterarumque rerum , et quisquis hec plenius nosse laborat, ad originale

reccurrat, ibique nominatim reperiet desiderata incunctanter. Ego autem

his ómnibus ne tedium lectori generem supersedi. Quo tempore, quo ordine

quave necessitatis ratione et a quibusdam hec mira celebrata sit devolio,

et a quibusdam hec collecta colligi, ^adduci offerri ea super altare, origi-

nale privilegiara (i), lectoribus nichiladilum vel derogatum de cetero uni-

versa sub xpi. nomine administret verbo ad verbum ut est sic exprimendo.

Sub nomine Patris neo non et eius prolis pariterque sancti flamminis in

unius potentie Deitatis (2).

Jncipit origo devolionis quam ego Comes Fredinando Gundisalvez uni-

verse Gastelle primatum tenens, unanimiter cum principibus primariis , om-

nis mee dominationis, nobilibus et ignobilibus, ad memoriam noslre poste-

ritatis tradere curavi, ac perpetua stabiiitione cum eisdem mihi subjectis

subscritum agens privilegium coníirmavi. Nam in istis fere temporibus,

talia in térra apparuerunt signa, quod furor Domini venturus credebatur in

ea. In era noningentésima septuagésima secunda, quarto dezimo Ka-

lendas augusti, lumen solis die sexta feria amittens lucendi virtutem obs-

curatum constitit ab ora secunda in terciara
,
quarta feria ydus octubris,

colorera eiusdem solis raulti cognoverunt efíectura pallidura. Signa magna

lacla sunt in celo, vento affrico, porta flamea aperta est in celo, et ibant

stelle et comovebant se huc atque illuc, et máxime plus discurrebant con-

tra vento affrico, et mirate sunt gentes de his signis, noctis raedia usque

raane. Et fumificus vapor, maguara terre partera combussit.

Oui cum talia perterriti cerneremus ad Doraini misericordiara petendara,

cura tali devotione properavimus. Dura favente Deo nostra sublirailas to-

tius Castelle, vel aliquorum in eius circuilu finiura, obtineret consulalum,

forte nostre christianitatis obsistentibus culpis, conligit bellicam virtutem

paulatim inminui noslrorura atque vigorem audacitatis paruuiper viribus

(1) Ñola bene quod sequitur non essc (2) Ridendus videlur hic loqucndi mo-

synopsim, sed dici Iransumplum ab origi- dus Comili Fernán González Iributus,

naü ¡uso. anno videlicef 034.

48
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augeri barbarorum. Unde faclum est ut lemporo Abderraman regís sarra-

cenorum, barbara eiusdem gens innumeriim congregans exercilum, in suo-

rum confidens numerositate inililum vel peditum, xpianorum fines cunclis

paratis armorum machinis processisset ad depopulandum. Cuius primum

devastationis impetum, ad Legionensem novimus pertingere regnum. Quo

cognilo principi Rammiro qui tune lemporis illius regni sceptrum tenebal

quamvis robuslum in hostem animum habere consueverat , formidans la-

men tante multitudinis copiara , auxilium noslium et alavensium virorum

adversara gentiles hostes in preliura convocavit
,
atque ut benignus domi-

nus suis fidelibus in tanto periculo positis, ob palrocinia sanctorura ad con-

lerendum hostem Xpi. credulitati adversantem celitus iuvamur inferrel,

regiones et provintias tocius regni sui qualitatem et habundanliara rerum,

et fertililatem possesionum studiose disposuit, atque devolionera census e\

eis venerande basilice beati lacobi aposloli, quera capud tocius Ispanie no-

verat, ut patriara a Domino Xpo. sibi coniissam, tune et seraper sua pro-

tectione lueretur spopondit. Eodem modo cura tara dignura devotura divúl-

gala relatio nostris auribus innotesceret, visura fuit nobis et universitali

nostrorura railitura et rusticorura utile fore cenobiura sanclissimi Emiliani

simili oblatione venerari deberé, cuius reverentissimum corpus, apud con-

finium nostri consulatus, divina dispositione turaulatum noveramus esse,

cuiusque meritis et sufragíis apud Deura oslium (sic) propulsionera, civiura

tuitionera, frugura ubertatera
,
patrie defensionem, noxaruni prop... nem

(propiítationem?) proculdubio non diffidebaraus adesse. Qua propter quan-

titatem uni verse nostre dominationis sic sub posita se cernit divisio, assen-

sum prebente Legionensi rege, incipientes a fluvio Carrionensi secundura fa-

cultates uniuscuiusque territorii curióse ordinavimus, ac devotionis donalio-

nem ab ea cenobio prefati patroni sub privilegii notatione
,
perhenniter sol-

vere censuiraus. Pluresque undique ad fines quamvis non ostiura forraidine,

sicuti nos terrerentur, tamen ad protectionera sui et suorura operura , ut

ídem sua sponte facerent, tanta exempli divulgatione monuimus. Igitur la-

liter facía Deo et sanctis eius devolione, ipse prius Legíonensis princeps

cum suis, hostes adgressus est in certatione, ante quorura conceptum ce-

lestes dúo equites candidis sedentes equis, divina dispositione armati, visi

sunt priores beilura comitere. Quos fidelibus domiai bellatoribus aucdac'ter

sequentibus plurima de innuraeris pars angélico gladio, pluraque humano

prelio corruit. Reliqua vero Doraini polentie resistere non valens, in ve-
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locilateni eqiioi-um fugam conlra fines suos arripuit. Cuí residui qui in

primo bello non adfuimus, in ipsis exlrerais iam nostros fines egreclienli

occurrimus. Pluribusque de illis adversis gladüs cesis , librum sue perdi-

lionis, ac pontificem capud sui erroris (1), cum ómnibus lentoriis suscepi-

mus. Sicque de ingenti hoste, divino auxilio triunphantes, ac cum victo-

ria
,
quicque ad sua revertentes, devolionem dudum pollicilam , sicut

privilegii denotat ordo, perpetualiter ordinaviraus servare.

Ei quoniam non equaliter cunctis manet facultas peccunie, iubemus

iugum boum unum argenteum, et quos eo amplius per unum quodque iu-

gum boum argenteum, habentes vero unum bovem médium argenteum,

habentem autem nullum quartam in hac devotione reddere, nediciores pa-

rum videantur agere in offertione, ne pauperes causentur (2) opprimi ins-

pontanea donatione, sed mediocriter cuncti exiganlur in sui possessionum

qualitate. Sed quia magna numerositas regionum locorum et villarum

uniim quodque singiilatim non sinit nos nominare. Et speciahler illas tér-

ras que nunc sunt in potestate inimícorum maurorum, que non sunt scriple,

tanquam scriptas huic digne devolioni precipimus interesse, et secundum

potentiam et qualitatem sui venerabili cenobio aimi Emiliani censum cum
aliis iubemus reddere. Ordinalis igilur ac dispositis prefalis regionibus,

lale slatutum illis ómnibus decernimus, ut in omni anno a pascha quadra-

gesime, usque ad quinquagesimam a saione uniuscumque ville vei lerrito-

rii, devotionis fiat inquisitio, et ab ómnibus primalibus et maioribus cuius-

que loci fiat congregalio, et ut per manus eorundem missis ad cenobium

sanctisimi Emiliani fiat deduclio, et super eius aliare devote fiat offercio.

Quod qui neglexerit sut consulari imperio terribilis de eo fiat conslriclio,

insuper in cauto sexaginta solidos ad Comitis partem reddat, et quod re-

tinuit lantum per tres anuos duplicatum monasterio solvat. Sed quia login-

quis temporibus noslrorum successorum volúntales ab ac promissione de-

clinare formidamus et deviare, decrevimus, ex consensu omnium nostrorum

(1) En supinain mahomelicse religionis

et inorum ignoranliam saeculo X impos-

sibilem. Versio Hispánica sic babel, pren-

(iimosles su obispo cabeza de su error
^ y to-

márnosles el libro de su perdición con todas

sus tiendas y aparatos.

(2) Causare hic significat loqui vel dic-

tilare, qua forma usilalur in libro miracu-

lorum ab abbate Fredinando, qui loqueba-

tur sseculo XIII eodem lalino sermone ac

Comes Fernán González s;jecu!o X, cuyus

sliius rudior eral el minus scholaslicus.
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sucesorum, violatores huius privilegü tali anathemate perculere, {\) ut si

quis nostri gradus superioris vel inferioris, regum, eonsulum, principum,

episcoporum, abbatum, militum, vel rusticorum violator, inminutor, in-

vasor, rebellis aut mutator extiterit, a comunione christiniatatissil aliena-

tus, et a corporis cruorisque Xpi. participatione semotus, atque hoc secu-

lari tempore miserie et abhominationi deditus post perpetua Domini ultione

perclusus inextinguibiles penas eterni incendii cum luda Domini proditore

corruat luiturus. Amen.

Kgo autem Garsia Sancionis rex tocius Papilonensis regni (2) assenssum

prebui tante devotionis, et partem regni mei que vicinior illi monasterio

est, sicut supra notatum est, in illa devotione stabilivi, et cum subiectis

meis devoto animo confirmavi.

Innocentius papa tercius hanc donationem laudat et confirmat (3). Do-

natur sancto Emiliano, de flumine Garrionensi usque ad flumen Argam,

et de serra Araboye, usque ad mare Bizchaye. Prestante Domino nosíro-

(1) jO magna Comitis Fernán González

jurisdictio qui exeommunionis gladi ! sub-

ditos feriebat! et non tantum subditos sed

etiam Reges et Episcopos superiores suos.

¡Quommodo tot lantaeque ineptiae cordatis

viris arridere potuerunt!

(2) Garsias Sancionis non tantum Pam-

pilonensium sed etiam Naiaree Rex dice-

batur, proindeque Sti. Emiliani cenobium

erat in ditione sua. Hoc nesciebat falsarius

ul liquet ex verbis sequentibus, in quibus

de vicinitate loquitur.

(3) Coniectandum puto hoc, non apo-

cryphum sed stupidum inter omnia monu-

mentum, medio saeculo XIII fuisse consar-

cinatum eodem fere tempore quo miracu-

lorum liber scribebatur, cum quo in galli-

cano códice {tumbo galicano) scriplus fuit.

In anliquiori vero, ut visum est, hoc fig-

mentum non reperitur.
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II.

Carmina apocripha in laudem reliquiarum vici TurrispalIecC (Torrelapaja)

et depressionem patriai S.^' Emilíaiií, a miscellionibus sieculi XVII forsan

conficta (1).

Palleae Turris jam non rus diceris exinde,

Sed urbs, ac cunetas inler celebrior vestras (2)

Reliquias Divum seternum volitare per aevum

Haec facient nomen (5) tollentque ad sydera famam.

Sacra micant aede horum nam monumenta Divorum,

Christi, Baptistse, Stephanique Hippoliti

Hic Laurentius ossa tenent et Emilianus (4)

Et Martyr Petrus, atque Valerius, Sanctusque Britius,

Lucia cum Constantinataque, Agathaque, Marina

Et MarthíB germana, cui dimissit crimina Christus,

Nunc gaudent illo (5) sua templo ossa cubare.

{\) Haec inopia carmina evulgavit Ar-

gaiz, fól. 628, qui ea antiquissima vocita-

vit, et in pergameno servan in ecclesia

Turríspalleana asseruit, {y no sabré decir

si del tiempo de los godos ó de los moros).

Cum autem ipse dicat reliquias iüius Pelri

esse, nonAposloli, sedS.'^ Petri Martyris,

nempe Petri Veronensis, ¿qua fronte haec

gothorum vel maurorum tempore exarala

dicuntur?

(2) Cur non noslras?

(3) Etnice sapiunt, redoientque paga-

num iUum fetorem, a lumescentibus scrip-

toribus, qui renativitatis ut dicunt tempore

gentililatis ineptias in usum revocarunt,

Christumque ac coelicolas Divos nuncupa-

bant gentilium more.

(4) Habes intentum miscellionis, Emi-

lianus hic non in patria quiéscit, sed iUius

ossa non alias quam Laurentii et Petri,

de quibus tamtum ossum parliculse, hic

servanlur.

(5) Oblitus pseudopoeta se ecclesiam

Turrispalleanam rethorice ut prsesentem

alloqui, templum vocat illud non hoc. Sed

quid notare defectus in his contemnendis

versiculis, qui undequaque erroribus sca-

lent?
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III.

Ilymnus Sancti JSicolai, ex

Pange lingua Nicolay

Praesulis praíconium,

Ut nos simus Adonay,

Rex et Pater omnium,

Ad salutis porlum Irahi

Facías per Filiura.

Gum penderet ad mamillam

Matrís ab infantia,

Quarta semel sinit illam

Atque sexta feria,

Ne pro lactis puer stiilam

Solverat jejunia.

Sublimatus ad honorem

Nicolaus Praesulis

Pietatis tantas rorem

Gunctis fluit popuiis,

üt neo parem aut minorem

Habeant in sieculis.

Auro dato violari

Virgines perhibuit,

Far in fame, vas in niari

Breviario antiguo Tutelano,

Serrat el distribuit,

Timenlibus naufragari

Nautis opem tribuí t.

Et defunctus concílatus

Furtum quí comiserat,

Et Judeus baptizatust

Aurum quí recuperat

Huic vitse reslauratus

Hic ad Fidem properat.

Nicholae, Sacerdolum

Honor, decus, gloria,

Plebem omnem, clerum totum,

Mentes, manus, labia,

Ad redendum Deo votum

Tua vivet gratia.

Sil laus Summai Trinitati

Virlus, et Victoria

Qu3e del nobis ut Beali

Nicolay gaudia,

Assequamur laureati

Post vitam in gloria. Amen.
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IV.

Pacta mauros inter Tutélanos et lldephonsum I Aragonuin Regem inila,

auno 1115 (i).

Rx Diccionario Hislorico-Geográfico Hispanisea Reg^ia nostra Academia concinnalo, lo-

mo II, pág-. 558.

Hec est carta quam fecit rex imperalor Adefonsus, filíus regis Sanclii,

quem Deus benedicuit, cum alcudi (2) de Tutela, et cum illos algalifos (5),

et cum illos alforques (4) et cum illos bonos moros de Tutela, et cum
Alíabili: et afirmavit illos aleudes, et illos alfaques (5), in lures alfaquias,

et illos alguaziles in lures alguazilias: et que stent illos moros in lures ca-

sas que habenl de intro per unum annum: completo auno quod exeant ad

illos barrios de toras cum lure mobile, et cum lures mulleres, et cum lures

íilios; et que stent in lures manus illa mezquita maior, usque ad lure exila:

et que faciat illos stare in lures hereditates in Tutela, et ubicumque ba-

buerint illas in illas villas de foras: et que teneant illos in lure decima: et